- 1 -

周府〔2025〕36号

2024年度周浦镇行政事业性国有资产
分析报告

浦东新区财政局：

为贯彻落实市委、市政府关于国有资产管理情况报告工作的

要求，根据《行政事业性国有资产管理条例》（国务院令第 738

号）和《行政事业单位国有资产报告制度》等有关规定，现对本

单位资产占有、使用、变动以及管理情况等进行分析报告如下：

一、基本情况

截至 2024年 12月 31日，上海市浦东新区周浦镇人民政府

资产报表编制单位共 9户，独立编制机构数 9个，包括行政单位

1户、参公单位 1户、事业单位 7户。我单位编制人数 255人，

较上年度增加 10人；年末编内实有人数 232人、其他人员实有

人数 617人，较上年度总计增加 625人，因其他人员年末实有人

数纳入了财政拨款的社工人数。

二、资产情况分析

- 2 -

（一）资产的总体情况分析

截至 2024年 12月 31日，我单位资产总额（账面净值，下

同）62,596.07万元，较上年增长 4.99%。负债总额 51,418.88万

元,较上年增长2.34%。净资产11,177.19万元,较上年增长19.17%。

1.资产分布情况

我单位行政单位国有资产 54,906.63万元，占 87.72%；事业

单位国有资产 7,689.43万元，占 12.28%。

2.资产构成情况

流动资产 59,588.89 万元，较上年增长 5.22%，占资产总额

95.20%；固定资产 2,405.89万元，较上年增长 1.79%, 占资产总

额 3.84%；长期投资 200.00万元，占资产总额 0.32%；无形资产

401.29万元，较上年减少 6.37%，占资产总额 0.64%。

3.固定资产构成情况

房屋和构筑物 464.04万元，占固定资产的 19.29%（其中，

房屋 457.75万元，占固定资产的 19.03%）；设备 950.34万元，

占 39.50%（其中，车辆 51.09万元，占 2.12%，单价 100万（含）

以上（不含车辆）设备 0.00 万元，占 0.00%）；文物和陈列品

9.00万元，占 0.37%；图书和档案 508.88万元，占 21.15%；家

具和用具 473.63万元，占 19.69%。

（二）资产配置、使用、处置、收益情况分析

1.资产配置情况

- 3 -

2024年度，我单位配置固定资产 381.01 万元（账面原值，

下同）。从资产类别分析，配置设备 295.82万元，占 77.64%；

配置图书和档案 20.00 万元，占 5.25%；配置家具和用具 65.19

万元，占 17.11%。从配置方式分析，新购 371.65万元，占 97.54%；

其他方式新增 9.36万元，占 2.46%，由区委宣传部购置给文化中

心使用的室外大屏。

我单位配置无形资产 44.82万元。从资产类别分析，配置计

算机软件 44.82万元，占 100.00%。从配置方式分析，其他方式

新增 44.82万元，占 100.00%，为原周浦镇 OA政务平台改版升

级费用。

我单位配置在建工程 0.00万元。

2.资产使用情况

（1）资产自用情况

截至 2024年 12月 31日，我单位自用固定资产 7,162.77万

元，占账面固定资产总额的 100.00%，其中:在用 7,161.23万元，

占账面固定资产总额的 99.98%；待处置（待报废、毁损等）1.54

万元，占账面固定资产总额的 0.02%。自用无形资产 913.35万元，

占账面无形资产总额的 100.00%；其中在用 913.35万元，占账面

无形资产总额的 100.00%。

（2）出租出借情况

- 4 -

截至 2024年 12月 31日，我单位出租出借资产 0.00万元，

占资产总额的 0.00%。2024年度新增出租出借资产 0.00万元。

（3）对外投资情况

截至 2024年 12月 31日，我单位对外投资总额 200.00万元。

其中，长期股权投资 200.00万元。2024年度新增对外投资 0.00

笔，账面原值 0.00万元。

3.资产处置情况

2024 年度，我单位处置资产 48.17 万元。从资产类别分析,

固定资产 48.17万元，占 100.00%。从处置形式上分析，报废 48.17

万元，占 100.00%。是社保中心 4 辆公务用车，账面已于 2014

年核销，为确保历史资产账卡一致，资产卡片于 2024年补操作

处置。

4.资产收益情况

2024年度对外投资收益 21.07万元，其中，长期股权投资收

益 21.07 万元，占 100.00%。资产处置收益 14.10万元，其中：

本期处置资产收益 14.10万元，占 100.00%，是 2014年度车改车

辆，车辆处置收入已由区统一划拨至镇，由镇本级统一上缴国库。

5.资产盘活情况。

2024年度，我单位盘活资产 0.00万元，收入 0.00万元。

（三）重点资产情况

1.土地资产情况

- 5 -

截至 2024年 12月 31日，我单位土地账面面积 0.00平方米，

账面原值 0.00万元，账面净值 0.00万元。本年度新增 0.00平方

米，账面原值 0.00万元。

2.房屋资产情况

截至 2024年 12月 31日，我单位房屋账面面积 8,615.00平

方米，账面价值 2,116.20万元，其中办公用房面积 6,132.58平方

米，占房屋的 71.18%；业务用房面积 2,482.42平方米，占 28.82%。

从使用状况分析：在用 8,615.00平方米，占 100.00%。

本年度新增账面面积 0.00平方米，账面原值 0.00万元；本

年度处置账面面积 0.00平方米，账面原值 0.00万元。

3.车辆资产情况

截至 2024年 12月 31日，我单位车辆账面数量 6辆，账面

原值 210.40万元，账面净值 51.09万元。从使用状况分析：在用

6辆，占 100.00%。

本年度新增车辆 1辆，为安监购买的消防车，账面原值 48.90

万元；处置车辆 4辆，账面原值 48.17万元。

4.在建工程情况

截至 2024年 12月 31日，我单位账面在建工程 0.00万元，

本年度新增 0.00万元，处置 0.00万元。

(四）资产总体绩效情况

截至 2024年 12月 31日，我单位固定资产成新率为 33.59%；

- 6 -

公共基础设施成新率为 0.00%；保障性住房成新率为 0.00%。

三、资产管理工作情况及成效

通过完善管理机制，规范资产配置、使用和处置管理，强化

信息化建设，优化调剂，提高资产运行绩效。

（一）建立健全固定资产管理机制

以“账账相符，账表相符，账实相符”为基本工作要求，资产

管理部门全面垂直管理行政事业单位资产，深入整改资产清查问

题，各单位协同党政办对资产使用部门、使用人、存放地点、使

用状况进行核实认定，确保账务、实物数据的准确。

完善固定资产管理制度。固定资产管理责任机制，从“管用

分离”向“管用结合”转变。建立“归口管理部门、使用单位、保管

人”三级管理责任制，将资产管理责任落实到人。根据固定资产

的使用地点，实施“谁使用、谁负责”的原则，落实使用单位、使

用人（保管人）责任。当固定资产发生遗失、非正常损耗，使用

单位、使用人（保管人）应承担赔偿责任，防止国有资产流失。

（二）规范资产配置、使用、处置和监督管理

1、严把资产配置“入口关”。实现固定资产“增减有依据、使

用有程序、处置有手续”的全流程管理。资产采购配置源头，严

格按照节约、效能、适用的原则，合理配置资产。对经过研讨确

需购置的新资产，各单位按需提出采购申请，党政办按照统筹安

排、杜绝浪费、按需购买的原则进行初审，逐级报批后按采购目

- 7 -

录和限额标准进行采购。

2、优化在用资产管理。党政办对新购固定资产进行统一编

码，并要求在实物上贴号编码；通过资产管理系统建立资产卡片，

做到线上线下相结合，进一步实现对行政事业单位国有资产的动

态管理和有效监督。

3、严控资产处置“出口关”。实施资产跟踪，及时处置积压

的待报废资产，避免形成新的资产损失。主管部门加强对所属行

政事业单位资产处置事项和资产评估报告合理性的审核，做好待

报废资产实物盘点核实，确保报废资产账实相符。及时上缴处置

收入，实现上下贯通的国有资产全生命周期管理。

4、监督更全面。充分发挥财务在资产管理中的作用，加强

对资产配置、处置等环节的监督与检查。本单位严格按照财政部

门批准的资产配置预算执行，未经批准的，一律不得配置。

（三）加强固定资产管理信息化建设

各行政事业单位国有资产均纳入系统管理，完善资产卡

片管理。年末对资产系统中的资产卡片非必填项，力争做到应填

尽填，提高资产系统卡片信息的完整性。同时，进一步加强了固

定资产系统与财务账的无缝衔接，正确、全面、及时地记录资产

的增减和使用等情况，真实反映资产的增减变动和实际情况，实

现了资产全方位的信息化管理，有助于进一步科学合理地配置资

产，秉承节约、效能、使用的原则。

- 8 -

（四）优化调剂，延伸资产使用的价值链。

资产管理的过程就是实现资产价值、发挥资产效能的过程。

对在用资产，采取“谁使用，谁看护”方式，注重日常维修保养，

延长资产使用寿命，实现资产价值最大化。对部门闲置资产强化

统筹调剂，有效盘活资源。坚持“先调剂再补缺”原则，积极推动

跨部门、跨单位、跨村居资产的调剂和共享，由党政办办公室建

立征集和调剂机制，做好固定资产调剂流程，通过共享共用、统

筹使用，不断延伸资产的使用半径，切实推动资产使用从单一化

走向多元化。

四、资产管理工作存在的问题及整改措施

（一）资产管理工作存在的问题

1.资产管理责任落实不到位。因部门科室多、人员流动性大，

盘点的滞后造成固定资产使用过程中出现的遗失等问题难以及

时发现，处理时间滞后；有些部门使用人、保管人跟踪制度落实

不到位。

2.实物资产处置不及时。部分单位对无法使用的资产未及时

申请报废处置，占用了单位存量资产指标。

3.历史遗留问题处置困难。由于机构改革、办公地点搬迁，

实物遗失问题存在；由于资产信息系统不完善，历史固定资产卡

片按批入账，又因当年会计资料不完善，无法查清入账时资产详

细情况，无法对资产卡片进行分拆，给实物盘点、资产报废、盘

- 9 -

亏处理带来很大的困难。

（二）管理中存在问题的整改措施

1、加强固定资产定期清查。各单位应定期开展固定资产清

查盘点，及时对资产存放地点、使用人、使用部门进行更新，做

到“家底摸清、责任明确、监管到位”。固定资产管理部门，通过

各单位自查盘点和抽查相结合的方式，年内对各单位实物资产定

期抽查盘点，确保账账相符、账实相符。

2、加强固定资产报废处置工作。严格按照文件要求及时梳

理待报废资产，明确固定资产内部处置程序，严格按规定权限履

行报批程序，落实资产处置；另外，对已处置资产及时调整财务

账，强化日常管理，确保账实相符。

3、“按照‘尊重历史、依法依规、积极稳妥’的原则，逐步化

解国有资产管理中因历史遗留问题形成的固定资产账实不符、资

产损失等情况。

（三）下一步推进资产管理的工作思路及工作建议

第一，从资产管理人员培训推进资产管理规范。对资产管理

人员进行全面针对性的培训，提高政策水平、业务素质和系统操

作能力，实现资产管理职责的专业化。第二，从监督上保障资产

管理水平。强化主管部门负责制、明确行政事业单位管理主体责

任。对于闲置资产，应交由资产管理办公室统一管理，及时评估

闲置资产可使用情况和可转让价值，并根据评估结果牵头完成清

- 10 -

理。第三，深化预算管理改革。树立“资产管理与预算管理、财

务管理相结合”的理念，将资产盘活成效与新增资产配置预算挂

钩，严格执行资产预算管理，从源头把关。

附件：1.2024年度行政事业性国有资产报表（汇总表）

2.2024年度周浦镇行政事业性国有资产报告填报说明

3.2024年度周浦镇行政事业单位国有资产盘活情况报告

浦东新区周浦镇人民政府

2025年 3月 13日

浦东新区周浦镇党政办公室 2025年3月14日印发

（共印7份）

	                                      （共印7份）